



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Circular

Número:

Referencia: CIRCULAR ACLARATORIA N° 3- EX-2021-64583262-APN-SG#SOFSE LPR N°27/2021
OBRA: INSTALACIÓN DE SEÑAL AL TREN, TESTIGO DE FUNCIONAMIENTO DE BARRERAS -
LÍNEA ROCAINFORMACIÓN CON CONSULTA

CIRCULAR ACLARATORIA N° 3

LICITACIÓN PRIVADA NACIONAL N° 27/2021

EX-2021-64583262-APN-SG#SOFSE

**LICITACIÓN PRIVADA NACIONAL OBRA: INSTALACIÓN DE SEÑAL AL TREN, TESTIGO DE
FUNCIONAMIENTO DE BARRERAS - LÍNEA ROCAINFORMACIÓN CON CONSULTA**

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del llamado a Licitación Pública Nacional, por medio autorizado en los términos del artículo 7 "Consultas y aclaraciones" del Pliego de Condiciones Particulares.

CONSULTA N° 1:

"...Mediante la presente, nos ponemos en contacto para realizar las siguientes consultas:

1- Necesitamos confirmar si los cables de los pasos a nivel donde se tiene que realizar el trabajo de "Reemplazo de señal luminosa", son de 7x2,5mm². Estos pasos a nivel mencionados se encuentran el Pliego de Especificaciones Técnicas, Artículo Nro. 1 Objeto.

2- Solicitamos, si es posible, que puedan enviar un listado de los repuestos solicitados..."

RESPUESTA N° 1:

1-En los reemplazos de señales solamente deberá considerar el tendido de un nuevo conductor de 7x2,5mm², zanjeo, tendido y tapada, conforme a pliego técnico.

2-El listado de repuestos solicitados está indicado en el pliego técnico, Anexo I, Planilla de Cotizaciones. Corresponde a 8 señales con sus respectivos soportes.

CONSULTA N° 2:

“...Por medio de la presente, en representación de la firma ILUBAIRES S.A.A, presentamos a Uds. nuestras consultas:

1- ¿Se debe considerar el zanjeo, tendido de cable y tapada para la señal repetidora del PaN Garibaldi?

2- ¿Para el montaje de los mástiles en vías electrificadas, se deben montar si o si en horario nocturno?

3- ¿En los reemplazos de señales solamente, el cable existente tiene la cantidad de conductores necesarios para la conexión de la nueva señal? O se debe considerar el tendido de un nuevo conductor de 7x2,5mm²? Si esto es así, se debe considerar también el zanjeo, tendido y tapada?...”

RESPUESTA N° 2:

1-Formalizamos lo indicado durante la “Visita de Obra”, se debe considerar la provisión, zanjeo, tendido y protección del cableado hasta la señal, conforme a pliego técnico.

2-Para el montaje de mástiles se deben considerar los riesgos inherentes a vías electrificadas y a vías en operación, tomando todas las precauciones indicadas en la normativa vigente. El contratista debe evaluar en función de su experiencia en qué casos se requiere solicitar corte de energía, ocupación de vías, etc.. En función de este tipo de requerimientos deberá decidir la banda horaria de trabajo, teniendo presente que la Operadora Ferroviaria prioriza el servicio de trenes, conforme a pliego técnico.

3-En los reemplazos de señales solamente deberá considerar el tendido de un nuevo conductor de 7x2,5mm², zanjeo, tendido y tapada, conforme a pliego técnico.

